Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Ofício n° 1 g 3 g IPGFN/PG

CPIPREV

000238

Brasília, 08 de agosto de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
PAULO PAIM
Senador da República
Praça dos Três Poderes, Anexo lI, Sala 15
70.165-900 - Brasília/DF

Assunto: Encaminha informações - CPIPREV

Senhor Senador,

Encaminho a Vossa Excelência Nota PGFN/CDA N° 71612017, de 28 de julho de
2017, em atendimento ao Oficio 279/2017-CPIPREV que trata do Requerimento n° 281/2017.

Respeitosamente,

F ABRI CIO DA SOLLER
rocurador-Geral da Fazenda Nacional

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 8° Andar
70048-900 - Brasília - DF - (61) 3412-2811

DF COA PGFN FI. 7

1

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DA DIVIDA A TIV A DA UNIÃO E DO FGTS

COORDENAÇÃO-GERAL DA DÍVIDA A TIV A DA UNIÃO

NOTA PGFN/CDA N° 716 /2017

I

Registro 10080.002937/0717-19

DOCUMENTO PÚBLICO

PRESTA INFORMAÇÕES SOBRE A
DÍVIDA ATIVA.

Trata-se de Nota destinada a prestar informações solicitadas pelo Exmo. Senador

Paulo Paim no Requerimento n° 281/2017 - CPIPREV.

11

2. o Exmo. Senador Paulo Paim apresentou ao Procurador Geral da Fazenda

Nacional Requerimento de Informação sobre a dívida ativa, com os seguintes questionamentos:

Documento de 3 pa~lina(s) assinado di9:liú nente Pode ser consultado no endereço https:!lcav.receita .faz.enda gov.bríeCACípublícoIJogin.aspx pelo
código 'Je Jocaliz(Jr;ilo EP0308H ·J6494.8X1C Consulte a pagina de autenticação no final deste docume;lto

DF CDA PGFN FI. 8

PROCURADORlA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DA DIVIDA ATIVA DA UN1ÃO E DO FGTS

COORDENAÇÃO-GERAL DA DÍVIDA A TIV A DA UNlÃO

2

Registro 10080.002937/0717-19

1) REFIS - identificação das 1000 empresas que mais utilizaram o REFIS com

as informações a respeito do refinanciamento de dividas, frequência, montante, recorrência na

participação do refis, renúncia de receitas (últimos 10 anos)?

Resposta: Segue em anexo planilha com os devedores que aderiram a pelo

menos 6 parcelamentos diversos, bem como o montante atual de suas dívidas, por situação

(regular/irregular). O cálculo da renúncia de receita de cada um desses parcelamentos nos

últimos 10 anos apresenta um elevado grau de complexidade, razão por que se solicita dilação

do prazo para resposta.

2) Identificação das 1000 empresas com Estoque de créditos inscritos em

dívida ativa relativo a contribuições previdenciárias não repassadas, indicando, quando

possível, se à referência à parcela patronal ou do empregado;

Resposta: por contribuição não repassada entende-se a parcela da contribuição

previdenciária do empregado, que é descontada de sua remuneração pelo empregador, mas não

é repassada à Previdência Social. Isso posto, seguem abaixo dois relatórios:

a) Contribuições previdenciárias não repassadas (DIVIDA): lista os devedores

de contribuições previdenciárias não repassadas inscritas em dívida ativa no

Sistema Dívida;

b) Contribuições previdenciárias não repassadas (SIDA): lista os devedores de

contribuições previdenciárias não repassadas inscritos em dívida ativa no

Sistema SIDA;

3) Identificação das 1000 empresas devedoras à previdência que praticam de

forma fraudulenta a demissão e recontratação de funcionários em um curto espaço de tempo,

se possível, indicar quais dessas empresas tem utilizado o refis de forma contumaz.

Documenta de 3 páuina(s) assinado di~litaimel1te Pode ser consultado no endereço https'llcav.receita.fazenda gov . tJlíeCM.~/put)lica/lagin ,1SpX pelo
cédiua de localização EP03.0B"17 ·16494.BX1C Consulte a página de autenticação no final deste documento

DF CDA PGFN FI. 9

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DA DIVIDA ATIVADA UNIÃO E DO FGTS

COORDENAÇÃO-GERAL DA DÍVIDA A TlV A DA UNIÃO

3

Registro 10080.002937/0717-19

Resposta: solicita-se dilação de prazo para responder a esse questionamento,

visto que a PGFN ainda não recebeu as bases de dados do Ministério do Trabalho aptas a gerar

essa informação.

4) Identificação das 1000 empresas com suspeita de prática de pejotização

com a identificação de ex-funcionários que passaram a atuar como empresas logo em seguida

à sua demissão.

Resposta: solicita-se dilação de prazo para responder a esse questionamento,

visto que a PGFN ainda não recebeu as bases de dados do Ministério do Trabalho aptas a gerar

essa informação.

IH

3. São esses os esclarecimentos pertinentes às atividades atribuídas ao DGDAU

pelo Regimento Interno da PG FN, aprovado pela Portaria MF nO 36, de 24 de janeiro de 2014.

4. Sugere-se o encaminhamento desta Nota ao Gabinete do Exmo. Procurador-

Geral da Fazenda Nacional, para subsidiar a resposta ao Requerimento de Informação.

COORDENAÇÃO-GERAL DA DÍVIDA ATIVA, em 28 de julho de 2017.

EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO

Procurador da Fazenda Nacional

Documento de 3 pagina(s) assillado dJ9itairnente Pode ser COil sultado no endereço https"fícav.receita.fazenda .gov.brieCACipublicollo9in .aspx pelo
código de !ocalizaf;iio EP03 0817 ·lô494.8X1C Consulte a pagilla de autenticação no final deste documento

Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

o Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 10

, da Medida Provisória na 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei na 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s) , considerado original para

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2 de 24/08/2001 .

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado por EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017 11 :29:00.

Documento autenticado digitalmente por EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017.

Documento assinado digitalmente por: EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017.

Esta cópia / impressão foi realizada por SANDRA DE SOUSA SOARES CAVALCANTE em 03/08/2017.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:

https:/Icav.receita .fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Outros".

3) Selecione a opção "eAssinaRFB - Validação e Assinatura de Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP03.0817.16494.8X1 C

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

página 1 de 'l

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo na
10080.002937/0717-19. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.

Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

o Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisória n° 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nO 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nO 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado por EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017 1129:00.

Documento autenticado digitalmente por EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017 .

Documento assinado digitalmente por: EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO em 31/07/2017.

Esta cópia 1 impressão foi realizada por SANDRA DE SOUSA SOARES CAVALCANTE em 03/08/2017 .

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:

https:/Icav.receita .fazenda.gov.br/eCAC/publicollogin. aspx

2) Entre no menu "Outros".

3) Selecione a opção "eAssinaRFB - Validação e Assinatura de Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP03.0817.16494.8X1C

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

página I de I

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo n°
10080.002937/0717-1 9. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.

Dr' CDA PGFN

MINISTÉRIO DA FAZENDA

PROCESSO/PROCEDIMENTO: 10080.002937/0717-19
INTERESSADO: SENADO FEDERAL

DESTINO: ADM-PGDAU-PGFN - Receber Processo - Triagem

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Aprovo a Nota PGFN/CDA 716/2017. Encaminhe-se ao Procurador­
Geral Adjunto da Dívida Ativa da União e do FGTS para análise e
aprovação. Após, imprimir e salvar as 4 planilhas anexadas neste
dossiê (arquivo não paginável)em CD e encaminhar à Assessoria
Parlamentar do Gabinete da PGFN.

DATA DE EMISSÃO: 31/07/2017

Emitir Parecer / Despacho /
RENATA GONTIJO DAMBROSIO
ADM-CDA
DF CDA PGFN

FI . 12

Docui11c;nto do 1 póCjina(S) confirmado digit3lrnento Pode SO l' consuitado no ellljereço hltps:i!cav receit,dazenda.gov.brfeCAC!pubIiGo!login.aspx poio
CÓdi90 (it) loca~!2..açí::10 EPG~j OH11.1()4::lB .JV>!1S. Con~;ulh·; 3 p~lüj!1H dH ~lutentiC(-;lçâo no tln3 ~ (leste documento.

DF' DGDAU PGF'N

MINISTÉRIO DA FAZENDA

PROCESSO/PROCEDIMENTO: 10080.002937/0717-19
INTERESSADO: SENADO FEDERAL

DESTINO: TRIAGEM-SERAP-CDA - Receber Processo - Triagem

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Aprovo a NOTA PGFN/CDA N° 716 /2017. Encaminhe-se ao
Gabinete da PGFN, acompanhado dos arquivos vinculados ao
documento de fls. 10 em mídia digital.

DATA DE EMISSÃO: 03/08/2017

Receber Processo - Triagem /
CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS
ADM-PGDAU-PGFN
DF DGDAU PGFN

11

FI. 13

Documento de 1 págifla(S) confinl1edo digitshnente . F>ode ser consu itado no endereço httPS:!/cêlv.rüceit8.fazenda.gov.bríeCJ\C!pubiico/!ogin.8Spx psiu
çódi~10 de locaiiz<')ç~ío ::'Pl):.J Oi.J17,16503,KKX2, Consulte ," pÓgÍilH dF: autenticação nD fin é.l i (jeste documento

Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

o Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisória n° 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nO 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento juntado ao processo decorrente de ato do servidor habilitado e reconhecido via certificado digital.

Corresponde à fé pública do servidor.

Histórico de ações sobre o documento:

Esta cópia 1 impressão foi realizada por SANDRA DE SOUSA SOARES CAVALCANTE em 03/08/2017.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:

https:llcav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Outros".

3) Selecione a opção "eAssinaRFB - Validação e Assinatura de Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP03.0817.16508.KKX2

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

página 1 de 1

Página íns~ricla pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do docum~nto do processo n"
10080.002937/0717-19. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.

Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

o Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisória nO 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nO 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento juntado ao processo decorrente de ato do servidor habilitado e reconhecido via certificado digital.

Corresponde à fé pública do servidor.

Histórico de ações sobre o documento:

Esta cópia 1 impressão foi realizada por SANDRA DE SOUSA SOARES CAVALCANTE em 03/08/2017.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:

https:/Icav.receita .fazenda .gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Outros".

3) Selecione a opção "eAssinaRFB - Validação e Assinatura de Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP03.0817.16496.JW15

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores

da Receita Federal do Brasil.

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo n°
10080.002937/0717-19. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.